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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Стратегия развития рыбохозяйственного

комплекса Российской Федерации от 26 ноября 2019 г. на период до 2030 г. подразумевает

внедрение новых технологических решений, позволяющих расширить ассортимент

выпускаемых продуктов, содержащих необходимые для организма незаменимые

аминокислоты, каротиноиды (астаксантин), минеральные вещества, а также

полиненасыщенные жирные кислоты [12, 38, 39].

Возможное решение поставленной задачи может быть связано с включением в

рецептуру пищевого продукта белкового гидролизата, выделенного посредством

частичного ферментолиза панцирьсодержащих отходов (ПСО). В вырабатываемых ПСО

содержатся около 45 % белка в пересчете на сухое вещество, а также биологически

активные липидокаротиноидные комплексы (ЛКК), в том числе астаксантин, которые

способны соэкстрагироваться при ферментативной обработке вместе с белками [14, 31, 36,

46, 55]. Получение белковых гидролизатов является приоритетным направлением

переработки ПСО, так как позволяет извлечь ценные компоненты и расширить

ассортимент выпускаемой пищевой продукции [14, 60].

В настоящее время ПСО используется в основном для производства панцирной

муки, хитина и хитозана, липиднокаротиноидных экстрактов, а также кормовых белковых

гидролизатов. При этом получение пищевых белковых гидролизатов с низким

содержанием жира является приоритетным направлением комплексной переработки ПСО,

так как это позволит расширить ассортимент выпускаемой продукции [38, 43, 138].

Одним из рациональных способов применения таких гидролизатов в технологии

пищевых изделий является создание комбинированных рыборастительных продуктов,

основным принципом сохранения биологически ценных компонентов которого является

ксеробиоз посредством вакуумного высушивания. Получаемые таким образом изделия

являются концентратами нутриентов и относятся к снековой продукции [94, 96, 102,103].

Снеки являются быстрорастущим сегментом пищевой индустрии, что объясняется

высокой концентрацией необходимых для организма веществ (например, астаксантина),

способных удовлетворять до 30–40 % от суточной потребности организма в них. При

ежедневном потреблении снеков, содержащих от 1 до 2 мг астаксантина, улучшается

работа сердечно-сосудистой, мочеполовой и иммунной систем организма, а также

снижается избыточное кровяное давление [148, 149].

Современные тенденции производства комбинированных снеков также

ориентированы на создание привлекательной вкусоароматической композиции, что
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достигается за счет включения в рецептуру растительных компонентов и, в частности,

некоторых бобовых культур (зеленой чечевицы, красной и белой фасолей). Подобное

решение позволяет дополнительно обогатить конечный продукт незаменимыми

аминокислотами, а также сложными углеводами.

В производстве комбинированных рыборастительных снеков на основе

астаксантиносодержащего белкового гидролизата и бобовых культур главной задачей

является сохранение биологически ценных веществ (астаксантин) на всех

технологических этапах. Однако существующие технологии рыборастительных снеков,

включающие белковые гидролизаты, не обеспечивают конечный продукт необходимым

содержанием астаксантина.

Степень разработанности темы. Научные основы выделения пищевых белковых

гидролизатов из отходов переработки водных биологических ресурсов (ВБР) описываются

в многочисленных научных статьях и монографиях как отечественных, так и зарубежных

ученых. Ведущие принципы описаны в работах М.П. Андреева, Л.В. Антиповой,

В.М. Быковой, В.А. Варламова, Ю.М. Гафурова, В.И. Еремцева, Г.М. Кима, Т.Н. Слуцкой,

С.Н. Максимовой, О.Я. Мезеновой, С.В. Немцева, К.Г. Скрябина, Б.К. Симпсона,

Н.Д. Равлингса, М.Е. Цибизовой, А. П. Черногорцева и др. Применение рыбных

гидролизатов в составе основного компонента рецептуры пищевых продуктов

рекомендовали Л.В. Антипова, В. Д. Богданов, А. Веинберг, В.Н. Голубев, Н. Кавано, О.Я.

Мезенова, Л.Г. Ипатова, Л. Роуссел, Л.Я. Телишевская и др.

Тем не менее, проблемы выделения из ПСО обезвоженного пищевого гидролизата и

его дальнейшего применения в технологии производства астаксантиносодержащих

рыборастительных снеков, обладающих приемлемой вкусоароматической композицией,

до конца не изучены.

Цель и задачи работы. Целью диссертационной работы являлось повышение

эффективности использования панцирьсодержащих отходов варено-мороженой креветки

путем их ферментативного гидролиза и получения снеков на основе обезвоженного

белкового гидролизата.

Для достижения поставленной цели предстояло решить следующие задачи.

1. Исследовать химический состав гидролизатов ПСО, выделенных с

использованием протосубтилина Г3х и сериновых протеиназ животного происхождения.

2. Изучить возможное влияние на гидролиз ПСО предварительного

гидромеханического удаления мягкого эпителия панциря и процесса его измельчения.

3. Обосновать дозировку фермента и продолжительность гидролиза ПСО с точки

зрения выхода целевых компонентов.
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4. Предложить технологию пищевого белкового гидролизата из панцирьсодержащих

отходов вареной северной креветки.

5. Определить рациональное соотношение компонентов рецептуры

комбинированных снеков с учетом их органолептических характеристик.

6. Разработать технологию комбинированных снеков с использованием

обезвоженного белкового гидролизата и растительного сырья бобовой группы – зеленой

чечевицы, красной и белой фасолей.

7. Изучить химический состав, показатели безопасности комбинированных снеков, а

также установить сроки их годности.

8. Разработать соответствующую техническую документацию.

Научная новизна работы. Научно обоснована и экспериментально подтверждена

целесообразность использования трехступенчатого гидролиза в технологии переработки

ПСО северной креветки, что позволяет извлекать до 86 % протеина, 97 % астаксантина и

94 % липидов от их общего содержания в панцирном сырье.

Изучена степень извлечения органических компонентов на различных этапах

технологического процесса переработки ПСО: при гидромеханической обработке

извлекается до 25,8 % протеина, 53,1 % липидов и 35,6 % астаксантина; на первой ступени

гидролиза извлекается до 34,9 % протеина, 25,5 % липидов и 31,7 % астаксантина; на

второй ступени гидролиза до 24,8 % протеина, 15,6 % липидов и 29,8 % астаксантина от

общего содержания в ПСО.

Исследованы показатели качества белкового гидролизата, полученного посредством

трехступенчатого гидролиза ПСО – содержание астаксантина 9,6 мг/100 г и белка

80,9 г/100 г, биологическая ценность белка 67,3 %, а также установлена

продолжительность хранения. Определены показатели химической и микробиологической

безопасности белкового гидролизата, выделенного из ПСО вареной северной креветки.

Научная новизна подтверждена патентом RU № 2690470 «Способ производства

рыборастительных крипсов» (в соавторстве с М.Л. Винокуром).

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработана технология

получения пищевого астаксантиносодержащего белкового гидролизата из ПСО с

использованием фермента протосубтилина Г3х и комбинированных снеков,

произведенных на основе обезвоженного астаксантиносодержащего белкового

гидролизата и растительных компонентов бобовой группы. Установлена возможность

получения гармоничного профиля вкуса снеков при использовании гидролизата за счет

применения бобовых культур в качестве основных компонентов. Изучены показатели
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качества комбинированных снеков – аминокислотные и химические составы, показатели

микробиологической безопасности, а также проведена их органолептическая оценка.

На основе полученных экспериментальных данных разработан комплект

технической документации (технические условия (ТУ) 10.89.14-295-00472093-2018

«Каротинопротеиновый концентрат», ТУ 10.20.31-296-00472093-2018 «Продукт от

разделки варено-мороженых креветок», ТУ10.85.12007-00471544-2018 «Белково-

растительные крипсы» и соответствующие технологические инструкции). Разработанная

технология снеков апробирована в производственных условиях ИП «Шалаев В.С.»

(Калининградская обл., п. Озерки). Показана экономическая эффективность внедрения

новых разработок в производство.

Методология и методы исследований базируются на комплексном подходе к

постановке эксперимента при использовании общенаучных и специальных методов,

упоминаемых в современных научных публикациях, посвященных данной тематике.

Положения, выносимые на защиту:

1) Способ получения пищевого астаксантиносодержащего белкового гидролизата из

ПСО с использованием предварительного гидромеханического удаления части белков и

липидов, частичного протеолиза препаратом, относящимся к классу микробных

протеиназ, с последующим осаждением белковой массы и вакуумной сушкой;

2) Показатели качества и сроки годности пищевого белкового гидролизата;

3) Рациональное соотношение белкового гидролизата и растительных компонентов

семейства бобовых в рецептуре снеков;

4) Показатели качества и сроки годности комбинированных снеков.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность результатов

исследования подтверждена не менее трехкратной повторяемостью опытов с

применением стандартных и общепринятых химических, микробиологических,

физических методов анализа, а также проведением исследований в специализированных

лабораториях на современном оборудовании. Статистическая обработка данных

проводилась стандартными методами оценки результатов испытаний с помощью

программы Microsoft Excel 2012.

Основные положения диссертационной работы представлены в форме докладов на

трех международных и одной всероссийской научных конференциях, а именно на:

Международной научной конференции IV Международного Балтийского форума

«Инновации в технологии продуктов здорового питания» 2016 г.; V Международной

научно-практической конференции IV Международного Балтийского форума «Пищевая и

морская биотехнология» 2016 г.; I Всероссийской научно-технической конференции
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студентов, аспирантов и молодых ученых, «Дальрыбвтуз» 2016 г.; Международной

научной конференции V Международного Балтийского форума «Инновации в технологии

получения здорового питания» 2017 г.; Международной научной конференции VI

Международного Балтийского форума «Инновации в технологии продуктов здорового

питания» 2018 г.

Личный вклад соискателя в проведение исследования в 2015–2019 гг. состоял в

формировании цели и задач, разработке технологической схемы исследований, участии в

экспериментах, анализе и интерпретации полученных результатов. На защиту вынесены

только те положения и результаты научно-практической деятельности, в формировании

которых роль соискателя была определяющей.

Научные публикации по теме работы. По материалам научного эксперимента

опубликовано 13 статей и тезисов, из них 4 статьи – в журналах, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации, а также получен 1 патент.

Объем и структура диссертации. Работа состоит из введения, обзора литературы,

методической части, результатов и их обсуждения, заключения, списка использованных

источников, насчитывающего 232 наименования, в том числе 122 зарубежных авторов, и

12 приложений. Диссертационная работа изложена на 169 страницах. Результаты

исследования отображены в 45 иллюстрациях и графических рисунках и 34 таблицах.

Благодарности. Соискатель выражает признательность за неоценимую помощь в

работе над диссертацией научному руководителю к.т.н., доценту кафедры технологии

продуктов питания ФГБОУ ВО «КГТУ» Винокуру Михаилу Леонидовичу.

Благодарен за помощь в проведении исследований сотрудникам Атлантического

филиала ФГБНУ «ВНИРО» («АтлантНИРО») и лично д.т.н., профессору Андрееву

Михаилу Павловичу.

Признателен всем преподавателям кафедры технологии продуктов питания ФГБОУ

ВО «КГТУ», а особенно к.т.н., доценту, заведующей кафедрой Инне Марковне Титовой.

Особую благодарность выражаю заведующей кафедрой пищевой биотехнологии

ФГБОУ ВО «КГТУ», д.т.н., профессору О.Я. Мезеновой за ценные советы, консультации

и поддержку на основных этапах выполнения диссертации.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Панцирьсодержащие отходы как перспективное сырье для получения пищевого

белкового гидролизата

Целью развития рыбохозяйственного комплекса России является обеспечение

существующих производств передовыми технологиями, отвечающими современным

тенденциям. Одним из возможных направлений такого развития может стать разработка и

применение технологий производства пищевых продуктов из гидробионтов на основе

нетрадиционного сырья. Подобное решение позволит использовать данный продукт в

качестве средств профилактики некоторых заболеваний [72], в первую очередь –

сердечно-сосудистой системы и злокачественных образований [84, 98]. Продукты,

произведенные из отходов переработки водных биологических ресурсов (ВБР), могут

является концентратами важных пищевых компонентов [8, 80], так как предлагаемое

сырье содержит полноценные белки, липиды, витамины астаксантин, хитин, а также

минеральные вещества и коллаген [53, 59, 96]. В зависимости от способов обработки

отходов, полученных в результате переработки ВБР, в том числе и ракообразных,

выделяемые вещества в продукте могут иметь различные массовые соотношения.

Возможное комбинирование или модификация способов воздействий на начальный

субстрат (ПСО) позволяет менять соотношение компонентов в химическом составе, тем

самым достигая нужных биологических эффектов в конечном продукте [14, 21, 31, 35, 47,

62]. Применение извлеченных компонентов с заданными свойствами (например, с

желаемой концентрацией белка, липидов, астаксантина, минеральных веществ) позволяет

расширить ассортимент выпускаемой продукции, как в кормовом, так и в пищевом или

медицинском производстве [12, 55].

Одним из перспективных видов сырья для получения вышеперечисленных

компонентов являются ПСО вареной северной креветки (Pandalus borealis) [41]. Подобная

заинтересованность объясняется растущим объемом промысла креветки, ростом

производства вареной продукции из данного гидробионта, а также высокой

биологической ценностью составных компонентов сырья (ПСО) – наличием в них

протеиновых и липидных комплексов с содержанием каротиноидов (астаксантина) и

минеральных веществ [80, 84, 98].

Однако современные пищевые производства используют остаточные панцирные

отходы для получения хитозана, панцирной муки, а также «жирных» белковых

гидролизатов, предназначенных, прежде всего, для кормовых целей. В некоторых случаях
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ПСО используют для получения липидокаротиноидных комплексов посредством

сверхкритической СО2 экстракции [93, 98]. Подобное недооцененное использование ПСО

в кормовых целях объясняется высокой концентрацией липидов в конечном продукте, а

также с затратами на обезвоживание сильно гидролизованных ферментолизатов.

Панцирная система ракообразных имеет многоуровневое капиллярно-пористое

основание антропоидного типа, называемое кутикулой (рисунок 1.1), основными

функциями которой являются структурно-механическая и защитная. Экранирующая

функция кутикулы заключается в противодействии попадания в организм ракообразных

нежелательных веществ и микроорганизмов. При обычных условиях проницаемость для

большинства жидких растворов (в том числе и ферментных) невозможна. Подобное

свойство объясняется, прежде всего, особым композитным и многоуровневым строением

панциря, что придает ему дополнительную стойкость. В состав кутикулы входит верхний

слой (эпикутикула, экзокутикула), цементный и базальтовый слой, пигментный слой,

эндокутикула, клеточный (гиподермальный) слой и поровые каналы [14, 56, 92, 93].

Рисунок 1.1 – Устройство панциря ракообразных

1 – эндокутикула, 2 – эпикутикула, 3 – пигментный слой, 4 – слой кальция,

5 – некальцинированный слой, 6 – гиподерма и эпидерма, 7 – базальная мембрана;

8 – вертикальный поровый канал с разветвленными мембранами хроматофор
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Эпикутикула состоит из поверхностной мембраны, непроницаемого для жидких сред

цементного (базального) слоя и наростов в виде шипов или микротрихий. Цементный

слой состоит из плохо проницаемых кристаллических решеток. Подобное строение не

позволяет эффективно использовать ферментные растворы при гидролизе ПСО [56, 92, 93,

185].

Экзокутикулярный слой представлен в виде плотноупакованных хитино-

минеральных пластин с проходящими через них горизонтальными кристаллоаморфными


[…]

0,35

Вкус

Сформированная белково-растительная вкусовая композиция 5

Вкус отварного растительного сырья и белкового

гидролизата/ преобладание белкового вкуса
4

Вкус отварного растительного сырья, с оттенком белкового

гидролизата / появление рыбного оттенка
3

Вкус отварного растительного сырья, со слабым оттенком

белкового гидролизата / преобладание рыбного привкуса
2

Вкус отварного растительного сырья, со слабо выраженным

привкусом белкового гидролизата / Вкус растительного

сырья практически не ощущается

1

Однокомпонентный вкус отварного растительного сырья /

ярко выраженный однокомпонентный креветочный вкус
0

0,20

Аромат

Сформированный приятный белково-растительный букет 5

Запах отварного растительного сырья и белкового

гидролизата / преобладание белкового запаха
4

Запах отварного растительного сырья, с оттенком белкового

гидролизата / появление креветочного оттенка
3

Запах отварного растительного сырья, со слабым оттенком

белкового гидролизата / преобладание креветочного оттенка
2

Запах отварного растительного сырья, со слабо выраженным

привкусом белкового гидролизата/ Запах растительного

сырья практически не ощущается

1

Однокомпонентный запах отварного растительного сырья /

ярко выраженный однокомпонентный креветочный запах
0

0,25

Цвет

Появление новых выраженных цветов, формирующих

привлекательный внешний вид
5

Цвет соответствует отварному растительному сырью и

гидролизату / преобладание цвета белкового гидролизата
4

Цвет соответствует отварному растительному сырью с

оттенком белкового гидролизата / соответствует белковому

концентрату, с оттенком отварного растительного сырья

3

Цвет соответствует отварному растительному сырью со

слабым оттенком белкового гидролизата / соответствует

белковому концентрату, со слабым оттенком отварного

растительного сырья

2

Цвет соответствует отварному растительному сырью с

небольшим оттенком белкового гидролизата / соответствует

белковому концентрату, со слабовыраженным оттенком

отварного растительного сырья

1

Соответствует однокомпонентному сырью 0
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Л

Продолжение таблицы

Коэффициент

значимости

Наименование

показателя

Характеристика показателя

положительные / отрицательные (при наличии)
Балл

0,20

Консистенция

Консистенция, однородная, отлично держит форму, не

рассыпается
5

Консистенция однородная, держит придаваемую форму, не

рассыпается, с небольшими белковыми включениями,держит

форму

4

Консистенция однородная, с большими белковыми

включениями, плохо держит форму, хрупкая
3

Консистенция неоднородная, не держит форму, хрупкая 2

Консистенция неоднородная, не держит форму, хрупкая,

местами наблюдаются неровности и разломы
1

Консистенция неоднородная, не держит форму, хрупкая,

многочисленные разломы (трещины)
0
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Определение экономической эффективности технологии снеков

Планируемая ежемесячная мощность выпуска снеков – 1000 кг, что в годовом

эквиваленте соответствует 12 000 кг. Экономическая оценка проекта начинается с

характеристики основных издержек, связанных с подбором технологического

оборудования (таблица М.1). Необходимо учитывать, что снеки хранятся без

использования холодильных мощностей в обычной безвакуумной светонепроницаемой

упаковке.

Таблица М.1 – Перечень необходимого оборудования для производства снеков

№ Оборудование Количество
Рыночная стоимость,

руб.

1
Бак–ферментер SPEIDEL FD-ZKG без

давления ЦКТ 625 Л
1 323000

2 Сепаратор ОСЦП-1 1 537900

3 Вакуумная сушка для овощей и фруктов 2 651200

4
Куттер напольный V23 Robot Coupe R23

(51331)
2 1764900

5 Индукционный запаиватель LGYF-2000BX 1 173000

6 Упаковщик вакуумный полуавтоматический 1 73560

7 Инвентарь, второстепенное оборудование 10 40500

8 Котел варочный напольный КВ-50 1 75200

9 Шкаф тепловой 1 35000

Итог 3 674 260

Значительная часть расходов на оборудование (бак-ферментер «SPEIDEL FD-ZKG»,

сепаратор «ОСЦП-1», одна вакуумная сушка, упаковщик вакуумный полуавтоматический,

шкаф тепловой) связана с предполагаемым собственным производством белкового

гидролизата. При невостребованности снеков предприятие может быть

переориентировано на выпуск белковых гидролизатов и жировых концентратов. Так как

планируемое производство будет размещено на действующем пищевом предприятии, цеха

переработки и выпуска готовой продукции будут оборудованы в соответствии с

требованиями санитарных норм и правил, предъявляемыми к производственным

помещениям.

Предполагаемые экономические издержки включают в себя расходы на

приобретение, установку, наладку и обслуживание оборудования, коммунальные платежи

и прочие расходы (таблица М.2).
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ М

Таблица М.2 – Основные затраты на открытие производства

№ Наименование расходов
Общая стоимость,

руб.

1 Закупка оборудования 3 674 260

2 Монтажные, пуско-наладочные работы 235500

3
Расходы, связанные с эксплуатацией оборудования, и

ежемесячные коммунальные платежи
156100

4 Проведение лабораторных испытаний 16000

5 Амортизационные издержки 80000

Общее 4 161 860

Как следует из полученных данных (таблица М.2), предполагаемые расходы,

связанные с открытием производства, соответствуют сумме в 4 161 860 руб. Однако стоит

учитывать, что обозначенная сумма не включает экономические издержки, связанные с

фондом заработной платы работников, а также налоговыми выплатами.

Предполагается, что на проектируемом предприятии одновременно будет

находиться до трех человек в смене. Общее количество работников с учетом сменного

графика работы составляет шесть человек (два инженера-технолога на линию по

производству белкового гидролизата, два работника на линию по производству

комбинированных снеков и два сотрудника на линию упаковки). С учетом сменного

графика работы и основных отчислений в ФФОМС РФ и ФСС РФ был рассчитан

основной фонд заработной платы работников (таблица М.3).

Таблица М.3 – Основные расходы на фонд заработной платы

№
Должность на

производстве
Ставка

Оклад

руб.

Налоги (14 %),

руб.

Общие затраты,

руб.

1 Инженер-технолог 1 28000 3920 31920

2 Инженер-технолог 1 28000 3920 31920

3
Производственный

рабочий
1 21000 2940 23940

4
Производственный

рабочий
1 21000 2940 23940

5 Упаковщик 1 18000 2520 20520

6 Упаковщик 1 18000 2520 20520

Итог 18760 152760

Исходя из полученных данных таблицы М.3, общие расходы на фонд заработной

платы с учетом дополнительных страховых взносов с понижающим коэффициентом

(номер 272-ФЗ с 1.01 2011 г.) составляют 152 760 руб. в месяц.
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ М

Важной статьей расхода проектируемого производства являются расходы на сырье

(таблица М.4). Однако необходимо учитывать, что основное сырье для белкового

гидролизата – ПСО, на производстве являются пищевыми отходами, следовательно,

принимается минимальное значение цены в 1000 руб. за тонну ПСО, из которой

получается до 90 кг гидролизата – соответственно для 6 000 кг необходимо 68 т ПСО.

Также необходимо учитывать, что помимо БГ выделяется сырье для производства, а

также ЛКК до 40 кг с тонны ПСО, что может принести дополнительную прибыль

предприятию.

Таблица М.4 – Основные годовые затраты на сырье для производства 12 000 кг готовой

продукции

№ Наименование сырья
Норма

расхода, кг

Рыночная

стоимость, руб/кг

Общие

расходы, руб.

1 Панцирные отходы 68000 1000 68000

2

Растительный компонент

(зеленая чечевица / красная или

белая фасоли)

6000 30 180000

3 Протосубтилин Г3х 71,3 5001 35650

4 Прочие добавки, хитозан 140 1000 140000

5 Реактивы (щавелевая кислота) 36,59 3950 144550

Итог 568200
1 – максимальная рыночная стоимость фермента (ПГ3х)

Полученные данные (таблицы М.4) демонстрируют относительно невысокие

годовые затраты на сырье. Однако необходимо учитывать, что основные затраты связаны

с расходами на электроэнергию и систему водоснабжения. Следовательно, необходимо

рассчитать общие затраты на производство 12 т снеков (таблица М.5).

Таблица М.5 – Общие годовые затраты на плановое производство снеков

№ Наименование основных затрат за 12 месяцев Общая сумма затрат, руб.

1 Затраты на сырье 568200

2 Затраты на коммунальные платежи 1 873 200

3 Фонд заработной платы 1 833 120

4 Амортизационные издержки 960 000

5 Проведение лабораторных испытаний 192 000

6 Прочие расходы, расходы на упаковку 220 000

Итог 5 646 520

С учетом полученных данных рассчитывается себестоимость одной упаковки снеков

(пять порций – 200 г), включая 60 % торговой наценки (таблица М.6).
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ М

Таблица М.6 – Расчет себестоимости снеков

Наименование

продукта

Стоимость

1 кг, руб.

Стоимость

упаковки,

руб.

Стоимость

порции,

с 60 %

наценкой,

руб.

Стоимость

упаковки,

с 60 %

наценкой,

руб.

Стоимость всех

вырабатываемых

снеков, с 60 %

наценкой, руб.

Снеки 370,5 74,1 23,8 119 7 140 000

Из данных таблицы М.6 видно, что разница между годовыми затратами и

предполагаемой выручкой составляет 1 493 480 руб, включая вычет 15 % налога на

прибыль. С учетом основных затрат на открытие производства можно составить план

инвестиционного проекта с установлением сроков окупаемости (таблица М.7).

Таблица М.7 – План предполагаемых инвестиций

Предполагаемая

окупаемость

предприятия

Сальдо на начало

работы

предприятия,

руб.

Сальдо на

конец первого

года работы

предприятия,

руб.

Сальдо на

конец второго

года работы

предприятия,

руб.

Сальдо на

конец третьего

года работы

предприятия,

руб.

- 4 161 860

-2 668 380

-1 177 900

+318 580

Полученные данные показывают, что срок окупаемости инвестиций составляет два

года. Однако такой результат, может быть, достигнут только при стабильном спросе и

наличии постоянной сырьевой базы. После достижения сроков окупаемости необходимо

снизить торговую наценку для дальнейшего поддержания спроса.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Протоколы исследований
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

Акт производственных испытаний
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