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Диссертационная работа представляет собой аналитико
экспериментальное исследование проблемы разработки технологии сухих зав
траков - снеков из сырья водного происхождения на основе астаксантиносо
держащего белкового гидролизата, выделенного из панцирных отходов кревет
ки. Представленная к защите диссертационная работа состоит из введения, трех
глав (обзор литературы, объекты, организации экспериментов и методов иссле
дования, результатов исследования и их обсуждения), заключения, списка ис
пользованной литературы из 232 наименований, в том числе 122 иностранных
авторов, 12 приложений. Содержание диссертации изложено на 146 страницах
основного текста, общий объем материалов с учетом приложений включает 169
страниц.

Актуальность темы диссертационного исследования
В утвержденной Правительством РФ «Стратегии развития рыбохозяй

ственного комплекса Российской Федерации на период до 2030 г» большое
внимание уделено внедрению новых технологических решений, позволяющих
расширить ассортимент выпускаемых пищевых продуктов из водных биоресур
сов, содержащих необходимые для сбалансированного питания незаменимые
аминокислоты, каратиноиды (астаксантин), минеральные вещества, а также по-
линенасыщенные жирные кислоты. Решениями данной задачи является вклю
чение в состав пищевых продуктов массового потребления пищевых добавок -
белковых гидролизатов, липидокаратиноидных комплексов, минеральных до
бавок или получения на их основе новых форм пищевой продукции.

Не исключается при разработке новых видов пищевых продуктов исполь
зовать и принципы взаимообогащения, т.е. включения в их состав раститель
ных ингредиентов. Наиболее удобной и привлекательной для потребителей
независимо от их возраста формой пищевого продукта являются снеки, техно
логия получения которых приводит к производству продукта готового к упо
треблению. Кроме того, возможность варьирования рецептурными композици
ями с целью создания максимально сбалансированного по содержанию макро-
и микронутриентов продукта также подтверждает актуальность проводимых
исследований.

Научный и практический интерес к продуктам переработки ракообразных
обусловлен их биологическим и химическим потенциалом. Учитывая отсут
ствие промышленной переработки, потенциальную значимость вторичных сы
рьевых ресурсов, представляется перспективным их использование как сырье
вого источника для разработки технологии продукции повышенной пищевой
ценности.

Таким образом, разработка технологии снеков из сырья водного проис
хождения на основе астаксантиносодержащего белкового гидролизата, выде
ленного из панцирных отходов креветки, позволит повысить биологическую
ценность и обеспечить высокие органолептические свойства готовой продук
ции и решить задачу повышения степени переработки вторичных сырьевых ре
сурсов с применением новых технологических приемов обработки, что под
тверждает актуальность проведенных исследований.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность научных положений, выводов и практических рекомен
даций, сформулированных в диссертационной работе, подтверждается реализо
ванным диссертантом комплексным подходом к поставленной проблеме, при
менением общепринятых в рыбной отрасли и современных методов исследова
ний: автором диссертационного исследования проведены органолептические,
физико-химические, биохимические, микробиологические и токсикологические
исследования с использованием современного лабораторного оборудования.

Основные положения, выводы и практические рекомендации,
представленные в диссертации, научно обоснованы и подтверждены
экспериментальными исследованиями. Экспериментальная часть выполнена
на достаточно высоком методическом уровне. Следует отметить логическую
последовательность изложения материала в соответствии с целью, задачами и
общей схемой проведения исследований. Структура работы соответствует тре
бованиям ГОСТ 7.0.11-2011.

Научная новизна результатов диссертационного исследования и
практическая значимость

Диссертационное исследование Самсонова М.В. в целом, а также
полученные автором результаты и выводы обладают признаками научной
новизны, среди которых можно выделить следующие положения:

• научно обоснована и экспериментально подтверждена целесообразность
использования трехступенчатого гидролиза в технологии переработки ПСО се
верной креветки, позволяющая добиться максимального извлечения биологиче
ски активных соединений;

• впервые установлена степень извлечения органических компонентов:
протеина, липидов и астаксантина на различных этапах технологического про
цесса переработки ПСО: при гидромеханической обработке; на первой и второй
ступени гидролиза ПСО;

• рациональных режимов ферментативного гидролиза при получении бел
ковых гидролизатов из ПСО: концентрации ферментного препарата, темпера
туры и продолжительности гидролиза, гидромодуля, позволяющие получить
белковую продукцию с необходимыми качественными показателями и регла
ментированными показателями безопасности.

Новизна, положенная в основу технологических разработок
диссертационного исследования, подтверждена патентом РФ № 2690470 «Спо
соб производства рыборастительных крипсов».
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Практическая значимость результатов диссертационного исследования
определяется тем, что автором на основании полученных экспериментальных
данных разработана технология снеков из сырья водного происхождения на ос
нове астаксантиносодержащего белкового гидролизата, выделенного из пан
цирных отходов креветки.

По результатам проведенных исследований разработана и утверждена
следующая нормативная документация: технические условия (ТУ) 10.89.14
295-00472093-2018 «Каротинопротеиновый концентрат», ТУ 10.20.31-296
00472093-2018 «Продукт от разделки варено-мороженых креветок»,
ТУ10.85.12007-00471544-2018 «Белково-растительные крипсы» и соответству
ющие технологические инструкции. Разработанная технология снеков апроби
рована в производственных условиях ИП «Шалаев В.С.» (Калининградская
обл., п. Озерки) и подтверждена экономическая эффективность внедрения но
вых разработок в производство.

В процессе диссертационного исследования автору удалось решить по
ставленные задачи, тема диссертационного исследования раскрыта достаточно
глубоко, ряд полученных результатов имеет теоретическую и практическую
значимость. Приведенные результаты и их научная новизна позволяют сделать
вывод о том, что диссертация Самсонова М.В. является законченным научным
исследованием.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций
Достоверность результатов диссертационного исследования подтвержде

на использованием комплекса стандартных и принятых в отрасли органолепти
ческих, физических, химических и биохимических, микробиологических и ток
сикологических методов исследования, а также современных аналитических
методов исследования, статистической обработкой экспериментальных данных.
На современном оборудовании определен аминокислотный состав, содержание
астаксантина - на фотоэлектроколориметре модели МК2. Статистическая обра
ботка экспериментальных данных проводилась с использованием пакета про
грамм «Microsoft Office 2012».

Достоверность полученных результатов и выводов диссертационной ра
боты подтверждается многочисленной апробацией результатов исследований
на конференциях различного уровня в период с 2016 по 2019 г.г., опубликова
нием 13 печатных работ, в том числе 4 статей в изданиях из Перечня россий
ских рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК Минобрнауки
России. Экспериментальные исследования вошли в утвержденную техниче
скую документацию. Достоверность научно обоснованного технологического
решения подтверждена апробацией в производственных условиях. Исходя из
вышеприведенного, достоверность научных положений, выводов и рекоменда
ций не вызывает сомнений.

Материал диссертационной работы изложен последовательно и логично,
представлены результаты практического использования полученных автором
диссертации научных результатов, присутствуют ссылки, как на заимствован
ный материал, так и на проведенные лично диссертантом исследования и опуб
ликованные им и с соавторами материалы. Анализ опубликованных работ сви
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детельствует о достаточно полном изложении основных результатов исследо
ваний.

Соответствие автореферата основным положением диссертации
Автореферат в полном объеме отражает содержание диссертационной ра

боты. Оформление автореферата соответствует требованиям, установленным
Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кан
дидата наук, на соискание ученой степени доктора наук.

Несмотря на актуальность проведенных исследований, теоретическую и
практическую значимость полученных результатов, завершенность диссерта
ционного исследования, к диссертационной работе Самсонова М.В. имеются
следующие замечания и вопросы:

1. Необходимо уточнить, что являлось объектом исследований: варено
мороженые панцирьсодержащие отходы (далее ПСО) северной креветки (п.
2.2, стр. 60 диссертации) или варено-мороженая северная креветка (п. 3.1, стр.
68 диссертации)?

2. В каком соотношении при постановке экспериментов были использо
ваны панцирьсодержащие отходы: панцири головогруди, абдомена, конечно
сти, указанные в п. 2.2 диссертации, или панцири головогруди и абдомена,
остатки мышечной ткани северной креветки (п. 3.1 диссертации)? Были ли ис
пользованы конечности во втором случае? При разработке режимов фермента
тивного гидролиза учитывалось ли процентное соотношение составных частей
ПСО?

3. Из материалов диссертации не ясно, был ли определен автором диссер
тационного исследования выход белковых гидролизатов и установлена себе
стоимость его получения?

4. Следовало бы указать, в каком количестве были выработаны белковые
гидролизаты и было ли их достаточно для разработки рецептур снеков, в кото
рых они выступают в качестве основного компонента.

5. Правомерно ли использование термина «сушеные» к растительным ин
гредиентам снеков (п. 2.2 диссертации, стр. 7 автореферата)?

6. Каким образом автором диссертационного исследования проводилась
отработка рационального соотношения компонентов снеков и придания им ха
рактерной для снеков хрупкости, толщины при варьировании двух компонен
тов с практически близким содержанием воды в них? Возможно ли использова
ние в рецептурных композициях снеков вкусоароматических веществ с целью
повышения их привлекательности для потребителей?

7. Определялось ли содержание поваренной соли, отдельных минераль
ных элементов и витаминов в снеках?

8. Из предложенных автором критериев оценки органолептических пока
зателей комбинированных снеков (приложение Л диссертации) нет полной кар
тины оценки органолептических показателей качества полученного продукта.

9. Наличие лексических ошибок в тексте диссертации, например, «обез
воженного», «с учетом температуры хранения» (стр. 102 диссертации), «крат
косрочное хранение» (стр. 103 диссертации), «сероводородный запах» (стр. 111
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диссертации), «негативных показателей» (стр. 112 диссертации), «аромата», хо
тя по тексту термин «запах» (стр. 118, 156, 157 диссертации).

Однако указанные замечания и рекомендации не снижают общего поло
жительного впечатления от представленной диссертационной работы.

Заключение о диссертации
Представленная к защите диссертационная работа Самсонова Максима

Вячеславовича представляет собой выполненную самостоятельно научно
квалификационную работу, в которой содержится решение задач по разработке
технологии снеков из сырья водного происхождения на основе астаксантиносо-
держащего белкового гидролизата, выделенного из панцирных отходов кревет
ки. Диссертационное исследование представляет научный и практический ин
терес для предприятий рыбной отрасли Российской Федерации.

Диссертационная работа отвечает требованиям п.9 «Положения о прису
ждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ
от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Самсонов Максим Вячеславович, за
служивает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специ
альности 05.18.04 - Технология мясных, молочных и рыбных продуктов и холо
дильных производств.
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